
 

 

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

Viale Vallecamonica, 2 - 25055 Pisogne 
Tel. 0364/883011 - Fax: 0364/8830240  

C.F. - P.IVA: 00377510177 
pec: protocollo@pec.comune.pisogne.bs.it 

E-mail: info@comune.pisogne.bs.it  
sito internet: http://www.comune.pisogne.bs.it 

 

 
 

PUBBLICAZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

DETERMINA AREA GESTIONE DEL TERRITORIO N. 87 DEL 16/05/2023 
 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE ALLA SOCIETÀ METALSUD S.A.S. DI 
STEFANO BELLOFATTO & C PER L'ESECUZIONE DELLE OPERE DI 

"MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO SCUOLE MEDIE 
CUP: D56B19002660001 CIG: 9530223CCD 

 
FINANZIATO CON IL PNRR 

 

 
 

INTERVENTO PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION UE  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 
Componente 4 – tutela del territorio e della risorsa idrica 

Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni 

 
 

mailto:protocollo@pec.comune.pisogne.bs.it
mailto:info@comune.pisogne.bs.it


ORIGINALE

DETERMINAZIONE N° 87  DEL 16-05-2023
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

      
Oggetto : ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE ALLA SOCIETÀ METALSUD S.A.S. DI 

STEFANO BELLOFATTO & C PER L'ESECUZIONE DELLE OPERE DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO SCUOLE MEDIE  
CUP: D56B19002660001  CIG: 9530223CCD. 

C.I.G :9530223CCD

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Dato atto che:
- l’amministrazione Comunale ha avviato le procedure di progettazione di una serie di 

interventi di messa in sicurezza, ristrutturazione ed efficientamento energetico 
dell’edificio, sito in via Isonni costituito dalla scuola secondaria di primo grado e dall’ex 
Asilo statale che verrà utilizzato come sala polifunzionale ed espositiva dedicata a 
Girolamo Romanino; 

- l’intervento " Manutenzione Straordinaria per Adeguamento Scuole Medie – CUP: 
D56B19002660001” risulta essere assegnatario di un contributo assegnato con il 
Decreto del Ministero dell'Interno dell’8 novembre 2021 (il cui avviso è stato pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n.278 del 22/11/2021), di € 396.000,00 per l’intervento di 
sistemazione della scuola secondaria di primo grado di via Isonni per un stimato 
complessivo di € 589.520,70;

- il finanziamento assegnato è confluito nella “Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni” del PNRR;

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 281-537 R.G. del 16/12/2021 si è provveduto 
ad affidare l’incarico per i servizi di ingegneria di progettazione e direzione dei lavori 
delle opere di “Manutenzione Straordinaria per Adeguamento Scuole Medie – CUP: 
D56B19002660001 – CIG: 901407492D” all’Ing. Emanuele Patelli con studio in via 
Lombardia 21, 24060 – Sovere (BG) (C.F: PTLMNL84M21L388B e P.IVA: 
03629880166);

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 03/08/2022 è stato approvato il 
progetto esecutivo, depositato agli atti del Comune al prot. n. 12430 del 02/08/2022, 
relativo alle opere dell’intervento denominato “Manutenzione Straordinaria per 
Adeguamento Scuole Medie – CUP: D56B19002660001”;

- con determinazione a contrattare dell’Area Tecnica n. 248 del 06/12/2022 si è 
provveduto a rettificare la determinazione a contrarre n. 213 del 22/11/2022 
modificando il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso;

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 31 del 14/03/2023 si è provveduto ad affidare 
definitivamente i lavori in oggetto alla società Metalsud S.A.S. Di Stefano Bellofatto & C. 
con sede legale in via Centro Direzionale Isola G1 Scala D, Napoli CF. e P.IVA n 

           

COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

__________________________________________________

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO



00229200647 per un importo pari ad € 318.474,78, di cui € 309.999,31 per lavori al 
netto del ribasso d’asta del 25,35500 %, ed € 8.475,47 per oneri della sicurezza (non 
soggetti a ribasso), esclusa I.V.A.

Dato atto che la società Metalsud S.A.S. Di Stefano Bellofatto & C. con sede legale in via 
Centro Direzionale Isola G1 Scala D, Napoli CF. e P.IVA n 00229200647 ha richiesto il 
versamento dell’anticipazione contrattuale pari all'importo di € 97.134,81 IVA compresa ai 
sensi dell’art. 35, comma 18 del D.lgs 50/2016 (come modificato dal D.L. n. 34/2020, 
convertito con la legge n.77 del 17 luglio 2020) depositando, a garanzia dello stesso, la polizza 
n. 1983880 rilasciata in data 05/05/2023 dalla compagnia REVO Insurance S.p.A., pari ad € 
99.939,07, come comunicazione pervenuta al prot.n. 7069 del 08/05/2023;
Ritenuto, pertanto, di liquidare alla ditta Metalsud S.A.S. Di Stefano Bellofatto & C., quale 
anticipazione contrattuale ai sensi dell’art. 31 del Capitolato Speciale d’appalto, la somma di € 
97.134,81, IVA compresa, su presentazione di regolare fattura in formato elettronico;
Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa;
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1) di prendere atto della richiesta, della società Metalsud S.A.S. Di Stefano Bellofatto & C. 
con sede legale in via Centro Direzionale Isola G1 Scala D, Napoli CF. e P.IVA n 
00229200647 per la liquidazione dell’anticipazione contrattuale relativa ai lavori di 
“Manutenzione Straordinaria per Adeguamento Scuole Medie – CUP: D56B19002660001” 
ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.lgs 50/2016;

2) di dare atto che: 
a. l’importo dell’anticipazione contrattuale è quantificato in € 97.134,81 IVA 

compresa;
b. l’importo liquidato è coperto dalla polizza n. 1983880 rilasciata in data 05/05/2023 

dalla compagnia REVO Insurance S.p.A., pari ad € 99.939,07, pervenuta al prot. 
n. 7069 del 08/05/2023;

3) di dare atto, altresì, che si provvederà alla liquidazione della somma indicata su 
presentazione di regolare fattura (in formato elettronico tramite lo SDI) ed una volta 
verificata la regolarità contributiva della ditta esecutrice;

4) di dare atto, infine, che: 
 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 

aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 9530223CCD;

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C;

5) di trasmettere la presente determinazione:
 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa;



 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi;

6) di trasmettere infine la presente determinazione, divenuta esecutiva, al Direttore dei lavori 
per le conseguenze contabili;

IL RESPONSABILE DELL’AREA
                    Angelo Giuseppe Venturini

          Atto firmato digitalmente


